
COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
REGISTRO GENERALE N. 332 DEL 11/09/2024

Settore Tecnico

REGISTRO DI SETTORE  N. 83 del 11/09/2024

OGGETTO
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER 
LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI ALL’ART. 

13 LEGGE REGIONALE N. 3 DEL 9 MARZO 2022 - 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO 

SPOPOLAMENTO. CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
PER L’ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE DI PRIME 
CASE NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE 

AI 3.000 ABITANTI. BANDO ANNO 2024

Firmato Digitalmente



Comune di Uras
Provincia di Oristano

Settore Tecnico

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI 
DI CUI ALL’ART. 13 LEGGE REGIONALE N. 3 DEL 9 MARZO 2022 - DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO. CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
PER L’ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE NEI COMUNI CON 
POPOLAZIONE INFERIORE AI 3.000 ABITANTI. BANDO ANNO 2024

IL RESPONSABILE 

Vista la Legge Regionale della Regione Sardegna 9 marzo 2022, n. 3, con particolare riferimento all’art. 13, 
“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento”, il quale al comma 2, lettera b), al fine di sostenere il 
riequilibrio insediativo ed il recupero dei centri abitati con popolazione inferiore ai 3000 abitanti, prevede la 
concessione  di  un  contributo  a  fondo  perduto,  fino  ad  un  massimo  di  euro  15.000  a  beneficiario,  per  
l'acquisto e/o ristrutturazione di immobili da destinarsi a prima abitazione, in favore di coloro che risiedono 
ovvero trasferiscono la propria residenza in un comune con popolazione inferiore ai 3000 abitanti, da un 
comune  con  popolazione  superiore  a  5.000  abitanti,  impegnandosi  a  non  modificarla  per  cinque  anni 
decorrenti dalla data di erogazione del contributo;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 20/59, del 30/06/2022, che approva le direttive di 
attuazione e le modalità di ripartizione delle risorse tra i comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti 
destinatari degli interventi di cui al suddetto art. 13 della L.R. n. 3/2022;

Vista  la determinazione n. 1236/27150, del 12/07/2022, del direttore del Servizio dei Lavori Pubblici della 
RAS, con la quale si è provveduto a ripartire le risorse a favore dei piccoli comuni e dalla quale si evince che  
al Comune di Uras è stato assegnato un contributo complessivo di € 163.759,80 suddiviso in tre annualità di  
€ 54.586,60 per il triennio 2022-2024;

Vista  la  deliberazione  Giunta  Regionale  Sardegna  n.  19/48,  del  01/06/2023,  con  la  quale  la  Regione 
Sardegna comunica la ripartizione di ulteriori risorse previsti dalla L.R. 21 febbraio 2023;

Preso atto che la deliberazione n. 19/48 oltre a prevedere ulteriori finanziamenti ha modificato, relativamente 
ai  nuovi  bandi,  i  termini  di  ammissibilità  al  contributo  per  gli  acquisti  effettuati  o  i  lavori  iniziati 
successivamente alla data del 10 marzo 2022, ampliando così la platea dei partecipanti;

Vista  la determinazione n. 1425/23146, del 06/06/2023, del direttore del Servizio dei Lavori Pubblici della 
RAS, con la quale vengono ripartiti gli stanziamenti integrativi ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. b), della L.R.  
9 marzo 2022 n. 3, in favore degli enti, attribuendo al comune di Uras un finanziamento integrativo di € 
36.391,07 per l’anno 2023 e di € 54.586,60, per l’anno 2025;

Vista  la determinazione n. 4091/54834, del 22/12/2023, del direttore del Servizio dei Lavori Pubblici della 
RAS (SER), con la quale vengono ripartiti gli stanziamenti integrativi ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. b), 
della L.R. 9 marzo 2022 n. 3, in favore degli enti, attribuendo al comune di Uras un finanziamento integrativo  
di € 3.639,11 per l’anno 2023;

Richiamate:
 la deliberazione della Giunta Municipale n. 94, del 14/10/2022, con la quale si assegnano al Settore 

Tecnico le risorse di cui all’art. 13 della L.R. n. 3/2022, finalizzate alla concessione di contributi a 
fondo perduto, fino ad un massimo di euro 15.000 a beneficiario, per l'acquisto e/o ristrutturazione di 
immobili da destinarsi a prima abitazione, in favore di coloro che risiedono ovvero trasferiscono la 
propria residenza in un comune con popolazione inferiore ai 3000 abitanti;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 114, del 25/10/2022, con la quale si approvava il bando di 
selezione per la concessione dei contributi dui cui all’art. 13 L.R. n. 3/2022;

1



 la determinazione del Settore Tecnico n. 156, del 29/12/2022, relativa all’accertamento in entrata 
delle annualità 2022;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 48, del 04/07/2023, con la quale si approvava la graduatoria 
provvisoria per la concessione dei contributi dui cui all’art. 13 L.R. n. 3 /2022 redatta sulla base delle 
richieste pervenute;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 57, del 24/07/2023, relativa all’accertamento in entrata delle 
annualità 2023-2025;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 58, del 26/07/2023, con la quale si approvava il bando e la 
relativa istanza di partecipazione, riferite all’anno 2023, per la concessione dei contributi di cui all’art. 
13 della L.R. n. 3/2022;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 62, del 03/08/2023 con la quale si rettificava il bando e la 
relativa istanza di partecipazione, riferite all’anno 2023, per la concessione dei contributi di cui all’art. 
13 della  L.R.  n.  3/2022, e  si  stabiliva  quale termine ultimo per  la presentazione delle  istanze il  
03/09/2023;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 64, del 04/08/2023, con la quale si approvava la graduatoria 
definitiva per la concessione dei contributi dui cui all’art. 13 L.R. n. 3/2022;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 79, del 04/10/2023, con la quale si approvava la graduatoria 
provvisoria per la concessione dei contributi dui cui all’art. 13 L.R. n. 3 /2022, annualità 2023, redatta 
sulla base delle richieste pervenute;

 la  determinazione  del  Settore  Tecnico  n.  91,  del  03/11/2023,  con  la  quale  è  stata  rettificata  la 
graduatoria provvisoria, annualità 2023;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 138, del 15/12/2023, con la quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva per la concessione dei contributi dui cui all’art. 13 L.R. n. 3 /2022, annualità  
2023;

 la determinazione del Settore Tecnico n. 21, del 10/04/2024, con la quale è stata rettificata in via 
definitiva  la  graduatoria  per  la  concessione  dei  contributi  di  cui  all’art.  13  della  L.R.  n.  3/2022,  
annualità 2023.

Dato atto che le risorse a disposizione dell'Amministrazione comunale per l'annualità 2024-2025 (oltre alle 
eventuali economie del biennio precedente), sono pari a € 69.350,51;

Vista la determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 66, del 29/07/2024, con la quale si approvava 
il Bando e la relativa istanza di partecipazione, riferite all’anno 2024, per la concessione dei contributi di cui 
all’art. 13 della L.R. n. 3/2022;

Dato atto che il Bando è stato regolarmente pubblicato sul sito internet del Comune di Uras, dal 29/07/2024 
al 13/08/2024, e che la scadenza per la presentazione delle istanze era fissata per il 30/08/2024;

Preso atto che entro i termini di presentazione delle istanze di partecipazione sono pervenute al protocollo 
dell’Ente n. 8 richieste di contributo, per le quali, nel rispetto Regolamento 2016/679 UE sul trattamento dei 
dati personali, si riportano solamente il numero e la data di assunzione delle stesse al protocollo comunale, 
come di seguito indicato:

 Prot. 6306 del 30/07/2024
 Prot. 6309 del 30/07/2024
 Prot. 6426 del 02/08/2024
 Prot. 6883 del 22/08/2024
 Prot. 6884 del 28/08/2024
 Prot. 7033 del 28/08/2024
 Prot. 7034 del 28/08/2024
 Prot. 7056 del 29/08/2024

Preso atto  che oltre i  termini  di  presentazione delle istanze di  partecipazione è pervenuta al  protocollo 
dell’Ente una richiesta di contributo, per la quale, nel rispetto Regolamento 2016/679 UE sul trattamento dei 
dati personali, si riportano solamente il numero e la data di assunzione della stessa al protocollo comunale, 
come di seguito indicato:

 Prot. 7092 del 02/09/2024

Vista  la  graduatoria  provvisoria  redatta  dal  responsabile  del  procedimento  in  seguito  all’istruttoria  delle 
istanze pervenute, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;



Considerato che in relazione al presente provvedimento non si ravvisano, allo stato, situazioni di conflitto di  
interesse, anche potenziali, come disposto dall’art. 6-bis della legge 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
dal codice di comportamento dell’Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi:
 del  combinato  disposto  dagli  articoli  107,  2°  e  3°  comma,  e  109,  2°  comma,  del  D.lgs.  n. 

267/2000;
 del Decreto Sindacale n. 11, del 30/08/2024, di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione 

del Settore Tecnico;

D E T E R M I N A

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE  la graduatoria provvisoria per la concessione dei contributi di cui all’art. 13 della L.R. n. 
3/2022, Bando anno 2024, allegata alla presente della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

DI PUBBLICARE all’albo pretorio comunale la graduatoria per 30 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 8 del 
bando di gara;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, a norma dell'art. 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il  
sottoscritto Geom. Simone Meloni; 

DI  INVIARE la  presente  all’Ufficio  Messi  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  On  Line  per  15  giorni  
consecutivi;

ATTESTA
la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000

Uras, lì 11/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Marco Pistis

Firmato Digitalmente


